
平成２０年１月２４日

山口障害者職業ﾘﾊﾋﾞﾘﾃ-ｼｮﾝ研究会
関 係 各 位

山口障害者職業ﾘﾊﾋﾞﾘﾃ-ｼｮﾝ研究会
会 長 松 田 信 夫

「２月例会・新年会」および「３月例会」 についてのご案内

寒い毎日が続いておりますが、皆様方、いかがお過ごしでしょうか。
さて、「２月例会・新年会」および「３月例会」を下記のとおり開催いたしますので、
公私ともご多忙とは存じますが、ご出席賜りますようご案内申し上げます。会場準備の都
合上、出席の可否を下記にお示しする期日までにご連絡ください。メールでも結構です。
なお、会員以外の方で、障害者への就労支援や地域生活支援に関心をお持ちの方に、当
例会（および新年会）への参加を幅広く呼びかけていただければ幸いです。
今回は諸般の事情により、２回の定例会が近接して実施されることから、同時に御案内
を差し上げることになりました。どうか御了解ください。

記

２月例会 ・ 新年会について

１ 日 時 ： 平成２０年２月１６日（土）
午後１：３０～３：３０ 例 会
午後３：５０～６：００ 新年会

２ 会 場 ： 小郡まきはら病院内のレストラン「フィオ－レ」の２階ホ－ル

３ 研修について：

高知大学教育学部附属特別支援学校における進路支援の取り組みと農業分野での就労開拓
～ 自閉症・者の就労生活・地域生活への移行支援を含めて ～

講師 ： 就実大学／就実短期大学（岡山市） 准教授 田中 誠 先生

【研修内容について】
講師の田中誠先生は、高知大学教育学部附属特別支援学校で長年進路支援に携わってこられました。とり

わけ、自閉症と呼ばれる生徒の就労支援や農業分野への就労開拓を積極的に推進され、新たな職域として進

出されようとしています。

研修ではスライドを交えながら、その取り組みについて御紹介頂きながら、自閉症の方の就労支援の課題

等にも言及して頂く予定です。

４ 参加費
・例 会 ： 会員は無料。会員以外の方は 500円（茶菓子代・会場費・資料費）
・新年会 ： 会員・会員以外の方とも、お一人 2,000円（学生は一人 1,000円）

５ ２月定例会・新年会に関するお願い
・２月例会は新年会も開催しますので、例会を午後１：３０開始とさせていただきます。遠方よりお越しの

会員さんにはご無理をおかけしますが、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

・新年会へのご出席も是非お願いしたく存じます。７月のビアパーティー、１１月の軽食パーティーともに、

ご参加いただいた皆様から好評でした。人の絆ができました。今回もフィオーレさんのご高配で、会費を低

額に抑えていただきました。イタリア料理を中心とした美味しいご馳走（あふれんばかりですよ♪）に舌鼓
を打ち、程良く冷えたビールやジュースを愉快に飲み、明日への思いを語り合いませんか？（ただ、酒宴で

すので車でのお越しはご遠慮ください。終了後も、バス・ＪＲなどが運行しておりますので、こちらをご利

用ください）。ビール以外にも、ジュース、ウーロン茶などノンアルコール飲料もご用意しますので、ご希

望を返信用ハガキまたはメールにてお知らせ下さい。

６ 申込〆切り ２月１２日（火）
※出来るだけ、早めにお知らせくださるようお願いいたします。



３月例会について

１ 日 時 ： 平成２０年３月１日（土） 午後２：３０～５：００

２ 会 場 ： 小郡まきはら病院内のレストラン「フィオ－レ」の２階ホ－ル

３ 研修について：

高次脳機能障害と職業リハビリテーション
～ 相談窓口を設置して１年、その障害と現状について ～

講師 ： 山口県身体障害者福祉センター 山口県身体障害者更生相談所

身体障害者福祉司：近藤 光恵 氏 作業療法士：石原 弥生 氏

【研修内容について】
本研究会では、今まで「高次脳機能障害」については取り上げておりませんでした。

近年、交通事故等により、頭部に外傷を負うケースも増加していますが、幸いなことに「脳低体温療法」

等の医療技術の進歩により、奇跡的に命を取り留められる事が出来るようになりました。

しかし、前頭葉などに損傷を受け、主に記憶や注意、遂行機能等「高次な」脳機能に障害を負うケースが

増加しております。

山口県においては、この障害についての相談窓口が、平成１９年２月１日、「山口県身体障害者福祉セン

ター」に設置されました。窓口が設置され１年が経過し、様々な相談が寄せられております。

今回は、高次脳機能障害の基本や窓口相談事例を紹介して頂きながら、この障害についての就労支援の在

り方を考えてみたいと思います。

本研究会で、２回ほど取り上げた「トータルパッケージ」は、この障害を対象に開発されてきた経緯があ

ります。

当日は、身体障害者福祉センターで窓口としてご活躍の、近藤さん、石原さんをお招きして、高次脳機能

障害について理解を深めていきたいと思います。

４ 参加費 ： 会員は無料。会員以外の方は 500円（茶菓子代・会場費・資料費）

５ 申込〆切り ２月２７日（水）
※出来るだけ、早めにお知らせくださるようお願いいたします。

★会場案内図

【連絡、問い合わせ先】 山口県立防府養護学校 高等部進路支援課 木村 彰孝 ℡(0835)22-6108(学校)
（席を空けることが多く、電話がつながりにくいこと、お許しください。できるだけ電子メールをご利用ください。）

E-mail:kimura.akitaka@ysn21.jp



お名前：

ご住所：

↓宛先ラベルとしてご利用下さい

所　属：

〒747-0833
諸連絡

防府市大字浜方205-3

山口県立防府養護学校

木村　彰孝　行

お名前：

ご住所：

↓宛先ラベルとしてご利用下さい

所　属：

〒747-0833
諸連絡

防府市大字浜方205-3

山口県立防府養護学校

木村　彰孝　行

★点線で切り取り、官製はがきの表裏にお
貼りください。
　お手数をおかけいたします。

★電子メールで御連絡いただく時も、同様
の内容をお知らせ下さい。

□出席します　　□欠席します

※２月１６日（土）例会・新年会の出欠について

★例会（１３：３０～１５：３０）

□出席します　　□欠席します

★新年会（１５：５０～１８：００）

※３月１日（土）例会・新年会の出欠について

★例会（１４：３０～１７：００）

□出席します

□アルコール飲料と食事を希望

□ノンアルコール飲料と食事を希望

□欠席します


